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บทที่ 3 
 

วิธีดําเนินการวิจัย 
 

การศึกษาคนควาครั้งนี้ ผูวิจัยมุงศึกษาพฤติกรรมการเรียนการสอนของครูอิสลาม
ศึกษาในโรงเรียนประถมศึกษา สังกัดสํานักงานเขตพื้นที่การศึกษานราธิวาส เขต 2 ซ่ึงในบทนี้จะ
ไดกลาวถึงสาระสําคัญเกี่ยวกับวิธีการดําเนินการศึกษาคนควาประกอบดวยประชากร กลุมตัวอยาง 
วิธีการสุมตัวอยาง เครื่องมือการวิจัย วิธีการสรางเครื่องมือ การเก็บรวบรวมขอมูลและวิธีการ
วิเคราะหผล ตามลําดับ ดังนี้  
 
3. 1  ประชากร กลุมตัวอยาง วิธีสุมตัวอยาง 
   

3.1.1  ขอมูลเชิงปริมาณ 
 

3.1.1.1  ประชากร 
 

กลุมประชากรประกอบดวยครูผูสอนอิสลามศึกษาในโรงเรียนประถมศึกษาสังกัด
สํานักงานเขตพื้นที่การศึกษานราธิวาส เขต 2 จํานวน 105 คน ดังตารางตอไปนี้ 
 

ตาราง 1 แสดงจํานวนประชากรของครูผูสอนอิสลามศึกษาจําแนกตามอาํเภอ 
 

อําเภอ ประชากรครูผูสอนอิสลาม
ศึกษา ( คน )  

ตากใบ 23 
สุไหงปาด ี 26 
สุไหงโก-ลก 13 
แวง 28 
สุคีริน 15 

รวม 105 
ที่มา : จํานวนครูผูสอนอิสลามศึกษา : สํานักงานเขตพื้นที่การศึกษานราธิวาส เขต 2  
พ.ศ. 2550.   
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3.1.1.2 กลุมตัวอยาง 
 

กลุมตัวอยางประกอบดวยครูผูสอนอิสลามศึกษาในโรงเรียนประถมศึกษาสังกัด
สํานักงานเขตพื้นที่การศึกษานราธิวาส เขต 2 จํานวน 86 คนจากการหาขนาดกลุมตัวอยางโดยใช
ตารางของ Krejcie & Morgan  
 
ตาราง 2  ตารางการหาขนาดกลุมตัวอยางโดยใชตาราง Krejcie & Morgan 
 
จํานวน
ประชากร 

จํานวน
กลุม 
ตัวอยาง 

จํานวน
ประชากร 

จํานวน
กลุม 
ตัวอยาง 

จํานวน
ประชากร 
 

จํานวน
กลุม 
ตัวอยาง 

จํานวน
ประชากร 

จํานวน
กลุม 
ตัวอยาง 

10 
15 
20 
25 
30 
35 
40 
45 
50 
55 
60 
65 
70 
75 
80 
85 
90 
95 
100 

10 
14 
19 
24 
28 
32 
36 
40 
44 
48 
52 
56 
59 
63 
66 
70 
73 
76 
80 

150 
160 
170 
180 
190 
200 
210 
220 
230 
240 
250 
260 
270 
280 
290 
300 
320 
340 
360 

108 
113 
118 
123 
127 
132 
136 
140 
144 
148 
152 
155 
159 
162 
165 
169 
175 
181 
186 

460 
480 
500 
550 
600 
650 
700 
750 
800 
850 
900 
950 
1,000 
1,100 
1,200 
1,300 
1,400 
1,500 
1,600 

210 
214 
217 
226 
234 
242 
248 
254 
260 
265 
269 
274 
278 
285 
291 
297 
302 
306 
310 

2,200 
2,400 
2,600 
2,800 
3,000 
3,500 
4,000 
4,500 
5,000 
6,000 
7,000 
8,000 
9,000 
10,000 
15,000 
20,000 
30,000 
40,000 
50,000 

327 
331 
335 
338 
341 
346 
351 
354 
357 
361 
364 
367 
368 
370 
375 
377 
379 
380 
381 
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ตาราง 2 (ตอ) 
 
จํานวน
ประชากร 

จํานวน
กลุม 
ตัวอยาง 

จํานวน
ประชากร 

จํานวน
กลุม 
ตัวอยาง 

จํานวน
ประชากร 
 

จํานวน
กลุม 
ตัวอยาง 

จํานวน
ประชากร 

จํานวน
กลุม 
ตัวอยาง 

110 
120 
130 
140 

86 
92 
97 
103 

380 
400 
420 
440 

191 
196 
201 
205 

1,700 
1,800 
1,900 
2,000 

313 
317 
320 
322 

75,000 
100,000 

382 
384 

 
ที่มา: Robert V. Krejcie and Earyle W. Morgan. Educational and Psychological 
Measurement, 1970: 608-609 อางถึงในการสุมตัวอยางเพื่อการวิจยั, 2550 :ระบบออนไลน 

 
3.1.1.3  วิธีสุมตัวอยาง  

 

 ทําการสุมตัวอยางในแตละอําเภอดวยการเทียบสัดสวนจากขนาดประชากร เพื่อให
ไดกลุมตัวอยางที่กระจายและคัดเลือกดวยการจับฉลาก ดังตารางตอไปนี้ 
 
ตาราง 3  จํานวนประชากรและกลุมตัวอยาง จําแนกตามอําเภอ 
 

อําเภอ ประชากรครูผูสอนอิสลาม
ศึกษา ( คน )  

กลุมตัวอยางครูผูสอนอิสลาม
ศึกษา ( คน ) 

ตากใบ 23 19 
สุไหงปาด ี 26 22 
สุไหงโก-ลก 13 10 
แวง 28 23 
สุคีริน 15 12 

รวม 105 86 
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3.1.2  ขอมูลเชิงคุณภาพ 
 

   ขอมูลเชิงคุณภาพไดมาจากการสัมภาษณผูอํานวยการโรงเรียนประถมศึกษา สังกัด
สํานักงานเขตพื้นที่การศึกษานราธิวาส เขต 2 จํานวน 5 คน 
 
3.2   แบบแผนการวิจัย 
   
  การวิจัยคร้ังนี้เปนการวิจัยเชิงสํารวจ (Survey Research) เก็บขอมูลโดยวิธีการเก็บ
ขอมูลคร้ังเดียวแบบภาคตัดขวาง (Cross-sectional) เพื่อศึกษาพฤติกรรมการเรียนการสอนของครู
อิสลามศึกษาในโรงเรียนประถมศึกษา สังกัดสํานักงานเขตพื้นที่การศึกษานราธิวาส เขต 2 
 
3.3  เครื่องมือในการวิจัย 

 
3.3.1  แบบของเครื่องมือ 

 

  เครื่องมือที่ใชในการเก็บรวบรวมขอมูล แบงเปน 2 รูปแบบ คือ แบบสัมภาษณและ
แบบสอบถามดังรายละเอียด ตอไปนี้ 
 

 3.3.1.1  แบบสัมภาษณ  
  แบบสัมภาษณนี้เปนแบบสัมภาษณอยางมีโครงสราง เพื่อนําไปใชกับผูบริหารของ
โรงเรียน คือ ผูอํานวยการโรงเรียน สัมภาษณเกี่ยวกับพฤติกรรมการเรียนการสอนของครูอิสลาม
ศึกษาทั้ง 5 ดาน อันไดแก ดานการเตรียมการเรียนการสอน ดานการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน 
ดานการใชส่ือการเรียนการสอน ดานการปลูกฝงคุณธรรมและจริยธรรม และดานการประเมินผล
การเรียนการสอน 
 

3.3.1.2  แบบสอบถาม  
แบบสอบถามเกี่ยวกับพฤติกรรมการเรียนการสอนของครูอิสลามศึกษาใน

โรงเรียนประถมศึกษา สังกัดสํานักงานเขตพื้นที่การศึกษานราธิวาส เขต 2 เพื่อนําไปใชกับครูผูสอน
อิสลามศึกษาทั้ง 5 ดาน อันไดแก ดานการเตรียมการเรียนการสอน ดานการจัดกิจกรรมการเรียนการ
สอน ดานการใชส่ือการเรียนการสอน ดานการปลูกฝงคุณธรรมและจริยธรรม และดานการ
ประเมินผลการเรียนการสอน ซ่ึงผูวิจัยไดสรางขึ้นโดยดัดแปลงจาก ถนอม แสวงบุญ (2548:142-
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148) ไพโรจน ดวงสุดา (2530:125-129) สุนทร  มูสิกรังสี (2535:19-33) อามีเนาะ  มามุ(2543:166-
177) 

แบบสอบถามเกี่ยวกับพฤติกรรมการสอนแบงออกเปน 2 ตอน ดังนี้  
ตอนที่ 1 เปนขอคําถามที่เกี่ยวกับสถานภาพทั่วไปของครูอิสลามศึกษาผูตอบ

แบบสอบถาม อันไดแก เพศ อายุ วุฒิทางการศึกษาสามัญ วุฒิทางการศึกษาวิชาชีพครู วุฒิทางศึกษา
อิสลามศึกษา และประสบการณในการสอนอิสลามศึกษา 

ตอนที่  2  เปนขอคําถามที่เกี่ยวกับรายการพฤติกรรมการเรียนการสอนอิสลาม
ศึกษาที่ทําการสอบถาม จํานวน 5 ดาน อันไดแก 

1.   ดานการเตรยีมการเรียนการสอน 
2.   ดานการจดักจิกรรมการเรียนการสอน 
3.   ดานการใชส่ือการเรียนการสอน 
4.   ดานการปลูกฝงคุณธรรมและจริยธรรม 
5.   ดานการประเมินผลการเรียนการสอน 

              
3.3.2  วิธีการสรางเครื่องมือ  

  ในการสรางเครื่องมือสําหรับการวิจยั ไดดาํเนินการตามลําดับดังนี้ คือ  
 

 3.3.2.1  การสรางแบบสัมภาษณ 
 

ก.   ศึกษารายละเอียดเกี่ยวกับวิธีการสรางแบบสัมภาษณ 
 ข. จัดทําแบบสัมภาษณอยางมีโครงสรางโดยกําหนดขอบเขตคําถามใหครอบคลุม
เกี่ยวปญหาการเรียนการสอนอิสลามศึกษาทั้ง 5 ดาน อันไดแก ดานการเตรียมการสอน ดานการจดั
กิจกรรมการเรยีนการสอน ดานการใชส่ือการเรียนการสอน ดานการปลูกฝงคุณธรรมและจริยธรรม
และดานการประเมินผลการเรียนการสอน 
 ค.  นําแบบสัมภาษณอยางมีโครงสรางที่สรางเสร็จแลวนําเสนออาจารยที่ปรึกษา
วิทยานิพนธ เพื่อตรวจสอบและปรับปรุงขอคําถามใหสมบูรณยิ่งขึ้น 
 ง.  นําแบบสัมภาษณที่ปรับปรุงแกไขแลว นําไปทดลองสัมภาษณบุคคลที่ไมใช
กลุมตัวอยางในการวิจัย จํานวน 1 คร้ัง 
 จ.  นําแบบสัมภาษณที่ทดลองแลวมาปรับปรุงขอคําถามอีกครั้งหนึ่งแลวจึงนํา
ออกมาใชกับประชากร 
 
 



 68

  3.3.2.2  การสรางแบบสอบถาม 

 

ก.  ศึกษาเอกสาร วารสาร วิทยานิพนธ และรายงานการวิจัยที่เกี่ยวของกับหลักการ
สอนทั่วไป การสอนอิสลามศึกษา หลักการสังเกตการณสอน และปญหาการเรียนการสอนอิสลาม
ศึกษาของผูวิจัยทานอื่นๆ มาเปนแนวในการสรางแบบสอบถาม 

ข.  กําหนดขอบเขตของตัวแปรที่จะศึกษาพฤติกรรมการสอนอิสลามศึกษา ทั้ง 5 
ดาน คือ ในดานการเตรียมการเรียนการสอน ดานการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน ดานการใชส่ือ
การเรียนการสอน ดานการปลูกฝงคุณธรรมและจริยธรรม ดานการประเมินผลการเรียนการสอน 

ค.  สรางแบบสอบถามพฤติกรรมการสอนฉบับรางใหครอบคลุมพฤติกรรมที่
ตองการทราบเกี่ยวกับตัวแปรที่มีความสัมพันธกับพฤติกรรมการสอนอิสลามศึกษา 

ง.  นําแบบสอบถามที่ปรับปรุงแกไขแลวไปใหผู เชี่ยวชาญจํานวน  3  ทาน
ตรวจสอบความเที่ยงตรงตามเนื้อหา (Content Validity) และสิ่งที่ควรแกไขปรับปรุงใหถูกตอง
สมบูรณยิ่งขึ้น แลวนําผลการพิจารณาไปวิเคราะหหาความเที่ยงตรงเชิงเนื้อหา โดยใชดัชนีความ
สอดคลองระหวางขอคําถามกับประเด็นหลัก (IOC) จากผูเชี่ยวชาญทั้ง 3 ทาน โดยกําหนดให
คะแนนจากการพิจารณาดังนี้ 
         +1   เมื่อแนใจวาตรงกับขอบขายเนื้อหาตามโครงสรางที่ระบุไว 
            0  เมื่อไมแนใจวาตรงกับขอบขายเนือ้หาตามโครงสรางที่ระบุไว 
           -1   เมื่อแนใจวาไมตรงกับขอบขายเนื้อหาตามโครงสรางที่ระบุไว 
 สําหรับขอคําถามบางขอที่ผูเชี่ยวชาญเสนอแนะเพิ่มเติม ผูวิจัยไดปรับปรุงแกไขให
มีความสมบูรณชัดเจนยิ่งขึ้น 
 จ.  นําแบบสอบถามพฤติกรรมการเรียนการสอนที่ปรับปรุงเรียบรอยแลวไป
ทดลองใช (Try Out) กับผูสอนอิสลามศึกษาในโรงเรียนประถมศึกษา สังกัดสํานักงานเขตพื้นที่
การศึกษานราธิวาส เขต 2 จํานวน 30 คน 
 ฉ. นําแบบสอบถามพฤติกรรมการเรียนการสอนที่ทดลองใชหาคาความเชื่อมั่น 
(Reliability) ดวยวิธีหาคาความสอดคลองภายในของแบบสอบถาม โดยใชสูตรสัมประสิทธิ์ 
Cronbach’s Alpha ผลปรากฏวาแบบสอบถามพฤติกรรมการสอนทั้งฉบับมีคาความเชื่อมั่น     
เทากับ .96 
 ช.  นําแบบสอบถามพฤติกรรมการเรียนการสอนที่มีคุณภาพความเชื่อมั่นแลวไป
ใชเก็บขอมูลในการวิจัยตอไป 
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3.4  การเก็บรวบรวมขอมูล 
 

 การศึกษาวิจัยเร่ืองพฤติกรรมการเรียนการสอนของครูอิสลามศึกษาในโรงเรียน
ประถมศึกษา สังกัดสํานักงานเขตพื้นที่การศึกษานราธิวาสเขต 2 ผูวิจัยดําเนินการเก็บขอมูล
ตามลําดับขั้นตอนดังนี้ 
 1.  ผูวิจัยขอหนังสือรับรองและแนะนําตัวจากวิทยาลัยอิสลามศึกษา 
มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร วิทยาเขตปตตานี เพ่ือขอความรวมมือในการเก็บรวบรวมขอมลูไป
ยังโรงเรียนที่จะทําการเก็บขอมูล 
 2.  นําหนังสือแนะนําตัวจากวิทยาลัยอิสลามศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร 
วิทยาเขตปตตานี ไปยังโรงเรียนที่จะทําการเก็บขอมูล เพ่ือขอความรวมมือในการแจก
แบบสอบถามและเก็บรวบรวมแบบสอบถามดวยตนเองภายในระยะเวลาที่กําหนด สําหรับกลุม
ตัวอยางในโรงเรียนประถมศึกษาสังกัดสํานักงานเขตพื้นที่การศึกษานราธิวาส เขต 2 มีจํานวน 86 
คน ตอบแบบสอบถามและสงคืนมา จํานวน 86 คน คิดเปน รอยละ 100  

3.  ผูวิจัยนําผลการตอบแบบสอบถามจากกลุมตัวอยางที่ไดรับคืนมาตรวจสอบ
ความถูกตอง ความสมบูรณ และนําไปวิเคราะหขอมูลตอไป 
 
3.5  การวิเคราะหขอมูล  

 
3.5.1   วิธีการวิเคราะหขอมูล 

 ผูวิจัยวิเคราะหขอมูลในการวิจัยดังนี้ 
 

  แบบสัมภาษณ  ผูวิจัยจะนําแบบสัมภาษณที่ไดมาสรุปประเด็นสําคัญของแตละ
ประเด็นปญหาตามรายดานทั้ง 5 ดาน อันไดแก ดานการเตรียมการเรียนการสอน ดานการจัด
กิจกรรมการเรียนการสอน ดานการใชส่ือการเรียนการสอน ดานการปลูกฝงคุณธรรมและจริยธรรม 
และดานการประเมินผลการเรียนการสอนแลวนําเสนอเชิงบรรยายประกอบการอภิปราย 
 

 แบบสอบถาม  ผูวิจัยไดนําแบบสอบถามที่ไดมาวิ เคราะห  โดยผูวิจัยไดใช
คอมพิวเตอรโปรแกรมสําเร็จรูป SPSS for Window ดําเนินการตามขั้นตอนดังนี้ 

ตอนที่ 1 เปนขอคําถามที่เกี่ยวกับสถานภาพทั่วไปของครูผูสอนอิสลามศึกษา
ผูตอบแบบสอบถาม อันไดแก เพศ อายุ วุฒิทางการศึกษาสามัญ วุฒิทางศึกษาวิชาชีพครู วุฒิทาง
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ศึกษาอิสลามศึกษา และประสบการณในการสอนอิสลามศึกษาวิเคราะหขอมูลโดยการหาจํานวนคา
รอยละ 

ตอนที่ 2 เปนขอคําถามที่เกี่ยวกับพฤติกรรมการเรียนการสอนของครูอิสลามศึกษา
ในโรงเรียนประถมศึกษา สังกัดสํานักงานเขตพื้นที่การศึกษา เขต 2 วิเคราะหโดย 

1.   หาคาเฉลี่ยแตละดาน ตามรายการพฤติกรรมที่กําหนดไว 
2.   หาคาความเบี่ยงเบนมาตรฐาน  เพื่อวัดความกระจายของขอมูล ของพฤติกรรม

การสอนของครูอิสลามศึกษาในโรงเรียนประถมศึกษา สังกัดสํานักงานเขตพื้นที่การศึกษานราธิวาส 
เขต 2 ในแตละขอและแตละดาน ซึ่งเปนแบบสอบถามมาตราสวนประมาณคา (Rating Scale) ม ี5 
ระดับ โดยใหผูตอบแบบสอบถามพิจารณาวาพฤติกรรมในแตละขออยูในระดับใด คือ 1,2,3,4 
และ 5 และเรียงลําดับนอยที่สุด นอย ปานกลาง มาก มากที่สุด ดังนี้ 

ระดับ 1  หมายถึง ระดับพฤติกรรมการเรียนการสอนที่ปฏิบัตินอยที่สุด   
ระดับ 2  หมายถึง ระดับระดับพฤติกรรมการเรียนการสอนที่ปฏิบัตินอย 
ระดับ 3  หมายถึง ระดับพฤติกรรมการเรียนการสอนที่ปฏิบัติปานกลาง  
ระดับ 4  หมายถึง ระดับพฤติกรรมการเรียนการสอนที่ปฏิบัติมาก           

   ระดับ  5  หมายถึง ระดับพฤติกรรมการเรียนการสอนที่ปฏิบัติมากที่สุด   
 

 การแปลความหมายของคาเฉลี่ยตามเกณฑสัมบูรณ (Absolute Criteria) ตามเกณฑ
ของเบสท (Best อางถึงใน สมศักดิ์  เรืองสุวรรณและวีรดา  ชุลีกราน, 2545 : ระบบออนไลน) โดย
แบงคะแนนเปนชวงๆ แตละชวงมีความหมายดังนี้ 

1.00–1.49 หมายความวา พฤติกรรมการเรียนการสอนอยูในระดับนอยทีสุ่ด 
1.50–2.49 หมายความวา พฤติกรรมการเรียนการสอนอยูในระดับนอย 
2.50–3.49 หมายความวา พฤติกรรมการเรียนการสอนอยูในระดับปานกลาง 
3.50–4.49 หมายความวา พฤติกรรมการเรยีนการสอนอยูในระดับมาก 
4.50–5.00 หมายความวา พฤติกรรมการเรียนการสอนอยูในระดับมากทีสุ่ด 
 

  ทดสอบสมมติฐาน  เพื่อเปรียบเทียบพฤติกรรมการเรียนการสอนของครูอิสลาม
ศึกษาในดานเพศที่แตกตางกัน โดยการทดสอบคาที (t-test)  
  ทดสอบสมมติฐาน  เพื่อเปรียบเทียบพฤติกรรมการเรียนการสอนของครูอิสลาม
ศึกษาในดานชวงอายุที่แตกตางกัน  โดยการทดสอบคาเอฟ (F –test) 
  ทดสอบสมมติฐาน  เพื่อเปรียบเทียบพฤติกรรมการเรียนการสอนของครูอิสลาม
ศึกษาในดานวุฒิการศึกษาสามัญที่แตกตางกัน โดยการทดสอบคาที (t-test) 
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  ทดสอบสมมติฐาน  เพื่อเปรียบเทียบพฤติกรรมการเรียนการสอนของครูอิสลาม
ศึกษาในดานวุฒิทางการศึกษาวิชาชีพครู โดยการทดสอบคาที (t –test) 
  ทดสอบสมมติฐาน  เพื่อเปรียบเทียบพฤติกรรมการเรียนการสอนของครูอิสลาม
ศึกษาในดานวุฒิการศึกษาอิสลามศึกษาที่แตกตางกัน โดยการทดสอบคาที (t-test) 
  ทดสอบสมมติฐาน  เพื่อเปรียบเทียบพฤติกรรมการเรียนการสอนของครูอิสลาม
ศึกษาในดานประสบการณการสอนที่แตกตางกัน โดยการทดสอบคาเอฟ (F –test) 
 

3.5.2  สถิติท่ีใชในการวิเคราะหขอมูล 
 

ในการวิเคราะหขอมูลคร้ังนี้ ผูวิจัยใชคอมพิวเตอร โปรแกรม SPSS ในการ
วิเคราะหขอมูล ซ่ึงใชคาสถิติ ดังตอไปนี้  

1. คารอยละ (percentage) 
2. คาเฉลี่ย (arithmetic mean) 
3. คาเบี่ยงเบนมาตรฐาน (standard deviation) 
4. คาการทดสอบที (t- test) 
5. คาการทดสอบเอฟ (F–test) 

 


